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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. По прогнозам ВОЗ в течение последующих 20 лет

число онкологических заболеваний вырастет на 60%, к 2040 году число новых случаев рака в

год увеличится до 37 млн, при этом самые высокие показатели будут зарегистрированы в стра-

нах с невысоким социально-экономическим уровнем.

Классическими методами лечения онкологических больных являются лучевая терапия,

хирургическое лечение и химиотерапия. Комбинации препаратов первой и второй линии хи-

миотерапии опухолей ежегодно анализируются и в ряде случаев меняются, однако в последнее

время повышения эффективности традиционных методов лечения не наблюдается. У значи-

тельной части пациентов опухоль обнаруживают на поздних стадиях заболевания, на фоне уже

запущенного процесса метастазирования, когда эффективность всех существующих современ-

ных методов лечения резко снижается.

Установлено, что 20-25% всех онкологических заболеваний возникает в связи с хрониче-

скими инфекциями и хроническим воспалением [123], что характеризуется высокой концентра-

цией проонкогенных цитокинов в микроокружении опухоли. Воспаление играет важную роль в

развитии опухолевого процесса, влияя на иммунный надзор на разных стадиях опухолеобразо-

вания, включая инициирование роста опухоли и метастазирование [132]. В последние годы

накоплены данные о механизмах избегания опухолевыми клетками иммунного надзора, кото-

рые способствуют развитию злокачественного новообразования и дальнейшему метастазирова-

нию. На сегодняшний день фундаментальные исследования в экспериментальной и клиниче-

ской онкологии в основном направлены на поиск характерных особенностей раковой клетки с

целью обнаружить мишени для противоопухолевой иммунотерапии, особое внимание уделяет-

ся изучению эффективности ингибиторов иммунных контрольных точек (ИИКТ) – анти-CTLA-

4, анти-PD1-моноклональных антител и других таргетных препаратов. Однако большинство

высокомолекулярных таргетных препаратов обладают выраженным побочным действием, в том

числе вызывают реакции гиперчувствительности [221], и, кроме того, быстро теряют свою эф-

фективность в лечении онкозаболеваний [180].

Это актуализирует поиск новых малотоксичных противоопухолевых и антиметастатиче-

ских соединений, активирующих противоонкогенные механизмы иммунной защиты, оптимизи-

рующих содержание и функциональную активность натуральных киллеров и Т-

цитотоксических лимфоцитов, а также снижающих содержание проонкогенных, провоспали-

тельных цитокинов [105;248], ассоциированных с опухолевым ростом, в частности плейотроп-

ного IL-4, участие которого обязательно также в синтезе IgЕ, ответственного за развитие ана-
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филаксии и других реакций гиперчувствительности немедленного типа, и провоспалительного

IL-6.

В ранее проведенных исследованиях [40] показано, что синтезированное в ФБГНУ

“НИИ фармакологии имени В.В. Закусова” производное 5-оксипиримидина - СНК-411 понижа-

ло содержание Th2-цитокинов – плейотропного IL-4, провоспалительного IL-6 в сыворотке

крови мышей-опухоленосителей C57BL/6 с LLC. Были определены перспективы дальнейшего

изучения соединения СНК-411 и его хлоргидрата СНК-578.

Степень разработанности проблемы.

В ФГБНУ «НИИ фармакологии имени В. В. Закусова» был проведен скрининг произ-

водных 5-оксипиримидинов и 3-оксипиридинов, и отобрано и запатентовано соединение СНК-

411 (2-изобутил-4,6-диметил-5-оксипиримидин) [70], продемонстрировавшее выраженные им-

мунофармакологические, противовоспалительные, противоопухолевые и антиметастатические

свойства на различных моделях [29;37-40]. Также было показано, что при совместном примене-

нии СНК-411 с доксорубицином наблюдалось усиление цитотоксического эффекта, позволяю-

щее на порядок снизить концентрацию высокотоксичного доксорубицина [39], что обусловило

дальнейшее изучение производных 5-оксипиримидина в комбинации с доксорубицином.

Недостатком соединения СНК-411 является его плохая растворимость, в связи с чем был

произведен синтез хорошо растворимого в воде хлоргидрата СНК-411, соединения СНК-578

(хлоргидрат 2-изобутил-4,6-диметил-5-оксипиримидина), которое также было запатентовано

[28], и поставлена цель сравнительного исследования соединений СНК-411 и СНК-578 раздель-

но или в комбинации с доксорубицином на противоопухолевую, антиметастатическую и проти-

вовоспалительную активности.

Цель исследования. Целью данной работы являлась оценка противоопухолевой, проти-

вовоспалительной и антиметастатической активности СНК-411 и СНК-578 и их комбинаций с

доксорубицином.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

Задачи исследования.

1. Исследовать влияние СНК-578 раздельно и в комбинации с доксорубицином на ос-

новные показатели неспецифического, гуморального и клеточного иммунного ответа

в опытах на мышах линий СВА, С57BL/6 и гибридах F1(CBA×C57BL/6) и сопоста-

вить их с результатами ранее проведенных исследований иммунофармакологической

активности СНК-411.

2. Определить противовоспалительную активность СНК-578 на моделях острого экссу-

дативного воспаления: отека лапы на каррагенан у аутбредных самцов крыс, реакции

воспаления на Конканавалин А (КонА) у мышей самцов линии СВА; сравнить их с
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результатами ранее проведенных исследований противовоспалительной активности

СНК-411.

3. Исследовать противоаллергенную активность СНК-411 и СНК-578 в опытах на сам-

цах морских свинок-альбиносов на модели общей системной анафилаксии к оваль-

бумину.

4. Оценить влияние курсового введения СНК-411 и СНК-578 на рост опухоли на моде-

ли рака шейки матки (РШМ-5) в опытах на самках мышей линии СВА.

5. Методом проточной цитометрии определить содержание цитокинов, ассоциирован-

ных с опухолевым ростом, в сыворотке крови животных-опухоленосителей, на моде-

ли рака шейки матки (РШМ-5) в опытах на самках мышей линии СВА.

6. Исследовать противоопухолевую активность и выживаемость после курсового вве-

дения СНК-411 и СНК-578 и в комбинации с доксорубицином на модели эпидермо-

идной карциномы легкого Lewis (LLC) в опытах на мышах самцах линии С57Вl/6.

7. Оценить антиметастатическую активность курсового введения СНК-411 и СНК-578 и

в комбинации с доксорубицином у животных-опухоленосителей LLC в опытах на

самцах мышей линии C57BL/6 после удаления первичного опухолевого узла.

8. Методом проточной цитометрии определить содержание цитокинов, ассоциирован-

ных с опухолевым ростом, в сыворотке крови животных-опухоленосителей LLC в

опытах на самцах мышей линии C57BL/6 после удаления первичного опухолевого

узла.

Научная новизна. Впервые были исследованы иммунофармакологические, противовос-

палительные, противоопухолевые и антиметастатические свойства соединения СНК-578, выяв-

лена или подтверждена аналогичная активность соединения СНК-411.

На моделях реакции воспаления на КонА и каррагенан впервые установлены выражен-

ные противовоспалительные свойства СНК-578 в дозе 10 мг/кг, сопоставимые с диклофенаком,

и подтверждены у соединения СНК-411 в дозах 10 - 50 мг/кг. Впервые установлено подавление

реакции анафилаксии на овальбумин под влиянием соединений СНК-411 в дозе 50 мг/кг и

СНК-578 в дозах 25 мг/кг и 50 мг/кг. Выявлено, что соединение СНК-578 в отличие от СНК-411

не стимулировало гуморальное звено иммунитета, в комбинации с доксорубицином значимо

подавляло антителообразование, снижало массу и клеточность тимуса, а монотерапия СНК-578

приводила к снижению клеточности селезенки и тимуса.

Впервые обнаружены выраженные противоопухолевые свойства СНК-578 и СНК-411

на модели рака шейки матки РШМ-5: СНК-578 ингибировало рост массы опухоли на 86,5%.

СНК-411 подавляло уровни проонкогенного цитокина IL-17А и IL-10, СНК-578 – IL-6, IL-10 и
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IL-17А. На концентрацию IFN-γ производные 5-оксипиримидина не оказывали подавляющего

действия.

Впервые выявлены противоопухолевые и антиметастатические свойства соединения

СНК-578 на модели LLC. СНК-578 ингибировало рост объема опухоли на 72,2%. После удале-

ния первичного опухолевого узла – соединение СНК-578 в дозе 10 мг/кг и в комбинации с док-

сорубицином подавляло процесс метастазирования. СНК-411 подавляло процесс метастазиро-

вания в дозе 25 мг/кг. СНК-411 и СНК-578 снижали содержание провоспалительных и проонко-

генных Th2 цитокинов IL-4, IL-5, IL-6 и не оказывали негативного влияния на противовирус-

ный и противоопухолевый Th1 цитокин IFN-γ.

Теоретическая и практическая значимость работы. Определены направления поиска

соединений с противовоспалительными, противоаллергенными, противоопухолевыми и анти-

метастатическими свойствами в ряду производных 5-оксипиридина. Изученные производные 5-

оксипиримидина соединения СНК-411 и СНК-578 определены как перспективные для разра-

ботки в качестве средств противоопухолевой иммунотерапии.

Положения, выносимые на защиту.

1. СНК-578 в дозах 10 мг/кг и 25 мг/кг не стимулирует гуморальное звено иммунитета и

фагоцитарную активность перитонеальных макрофагов, в комбинации с доксорубици-

ном подавляет антителообразование у мышей. СНК-578 в дозе 10 мг/кг повышает кле-

точный иммунный ответ. СНК-578 в дозе 10 мг/кг снижает клеточность селезенки, в дозе

25 мг/кг – клеточность селезенки и тимуса.

2. СНК-578 в дозах 10-50 мг/кг проявляет выраженные противовоспалительные и противо-

аллергенные свойства на моделях воспаления у мышей, крыс и аллергического воспале-

ния на модели общей системной анафилаксии у морских свинок. СНК-411 проявляет

противоаллергенную активность в дозе 50 мг/кг.

3. СНК-578 и СНК-411 вызывают выраженное торможение роста опухоли рака шейки мат-

ки (РШМ-5) у мышей. СНК-411 подавляет уровни проонкогенных цитокинов IL-10 и IL-

17А в сыворотке крови мышей-опухоленосителей. СНК-578 подавляет уровни IL-6, IL-

10 и IL-17А. На уровень Th1-цитокина IFN-γ производные 5-оксипиримидина подавля-

ющего действия не оказывают.

4. СНК-578 и СНК-411 в дозах 10-25 мг/кг обладают противоопухолевой активностью на

модели перевиваемой LLC с первичным опухолевым узлом у мышей. СНК-578 увеличи-

вает продолжительность жизни мышей-опухоленосителей.

5. СНК-578 в дозе 10 мг/кг и в комбинации с доксорубицином обладает антиметастатиче-

скими свойствами и увеличивает продолжительность жизни мышей на фоне удаления

первичного опухолевого узла перевиваемой LLC. СНК-411 подавляет метастазирование
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и увеличивает продолжительность жизни в дозе 25 мг/кг. СНК-578 и СНК-411 снижают

содержание Th2 цитокинов IL-4, IL-5, IL-6 в сыворотке крови мышей-опухоленосителей,

не подавляя содержание Th1 цитокина IFN-γ на фоне удаления первичного опухолевого

узла LLC.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность результатов всех ис-

следований подтверждается адекватными методами статистического анализа и повторами серий

опытов. Результаты диссертационной работы доложены на V съезде фармакологов России

«Научные основы поиска и создания новых лекарств» (Ярославль, 2018), Всероссийской науч-

ной конференции молодых ученых «Достижения современной фармакологической науки» (Ря-

зань, 2019), Всероссийской конференции с международным участием по медицинской химии

«MedChem Russia» (Екатеринбург, 2019), XXVII Российском национальном конгрессе “Человек

и лекарство” (Москва, 2020), Всероссийской научно-практической конференции с международ-

ным участием «Клиническая и экспериментальная фармакология: достижения в науке, практи-

ке, образовании» (Курск, 2021), Ⅱ конференции молодых ученых (Москва, 2021). Основные

положения диссертационной работы были представлены на программе “РакФонд” при под-

держке компании «СайСторЛаб» (Сколково).

Личный вклад автора состоит в выполнении экспериментальной и аналитической ча-

сти диссертации, автором проведена обработка и интерпретация полученных данных. При уча-

стии автора также были подготовлены публикации по результатам диссертационной работы.

Связь темы диссертационной работы с планом научных работ учреждения. Диссер-

тационная работа выполнена согласно плану научно-исследовательской работы ФГБНУ “НИИ

фармакологии им. В.В. Закусова” по теме “Фармакологическое предупреждение генотоксиче-

ских эффектов при воздействии средовых факторов и в моделях патологических состояний”

(Рег.№ 0521-2019-0004).

Сведения о публикациях по теме диссертации. Результаты исследований опубликова-

ны в 10 печатных работах, из них 4 статьи в журналах из перечня рецензируемых научных жур-

налов, определенных ВАК Минобрнауки РФ, 6 тезисов в материалах российских и междуна-

родных конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на 117 страницах

печатного текста и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, результатов экспериментов, их обсуждения, выводов и списка литературы. Ил-

люстрирована 16 таблицами и 22 рисунками. Библиографический указатель включает 89 отече-

ственных и 183 иностранных источника.
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ГЛАВА 1.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Одними из самых значимых факторов развития онкологических заболеваний является

курение и воздействие промышленных атмосферных выбросов на организм, а также генетиче-

ская предрасположенность. С возрастом заболеваемость онкологией сильно возрастает в связи с

накоплением факторов риска развития определенных раковых заболеваний. Примерно в трети

случаев смерть от рака обусловлена четырьмя основными источниками риска, связанными с

поведением и рационом питания: высокий индекс массы тела, низкий уровень потребления

фруктов и овощей, отсутствие физической активности, употребление табака и алкоголя.

Согласно последнему отчёту Всемирной Организации Здравоохранения к 2030 году ко-

личество новых случаев заболевания раком возрастёт примерно на 70%. Ежегодно рак диагно-

стируется у 14 млн человек, но, как предполагается, к 2025 году эта цифра достигнет 19 млн в

год, 22 млн к 2030 году и 24 млн к 2035 году. Количество смертей от онкологических заболева-

ний возрастёт до 13 миллионов в год.

1.1. Микроокружение опухоли

Злокачественная опухоль представляет собой не только новообразование из непосред-

ственно опухолевых клеток, но и его клеточное микроокружение, состоящего из иммуноцитов

различного генеза, которые влияют на развитие и рост опухоли, ангиогенез, метастазирование,

матриксное ремоделирование и уклонение от иммунного ответа [100;270]. С помощью проточ-

ной цитометрии в опухолях были обнаружены множественные типы иммунных клеток, прояв-

ляющих иммуносупрессивную активность и способствующих развитию злокачественных ново-

образований, включая регуляторные T-клетки (Tregs), незрелые моноциты (iMCs), альтернатив-

но активированные макрофаги (ТAMs), тучные клетки, нейтрофилы, моноциты, дендритные

клетки (DC) и Th2-хелперы [226]. Одним из факторов развития иммунного микроокружения

опухоли, определяющим развитие заболевания в соответствии с концепцией иммуноредактиро-

вания [114], является гипоксия, которая вызывает экспрессию фактора транскрипции HIF

(hypoxia inducible factor) [7;193].

Была предложена трехфазная концепция “три Е” (elimination, equilibrium, escape) (рису-

нок 1): фаза элиминации, фаза равновесия и ускользания (избегания). В фазе элиминации клет-

ки врожденной и адаптивной иммунной системы совместно обнаруживают и уничтожают еди-

ничные опухолевые клетки, прежде чем они станут клинически очевидными (по данной при-

чине особенности стадии изучены только в экспериментах). Такие опухолевые клетки являются

иммуногенными, экспрессирующими антигены, которые отличают их от нормальных клеток.

Раковые клетки, которые переживают фазу элиминации, входят в фазу равновесия, в которой

http://www.iarc.fr/en/media-centre/pr/2014/pdfs/pr224_E.pdf
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иммунная система удерживает опухоль в состоянии покоя. Это самая длинная фаза процесса

иммуноредактирования рака, которая может длиться в течение всей жизни пациента. Некото-

рые опухолевые клетки претерпевают генетические и эпигенетические изменения, и в дальней-

шем противостоят распознаванию иммунитетом. На этом этапе существует баланс между про-

тивоопухолевыми и опухолевыми цитокинами. Наблюдается медленное, постепенное увеличе-

ние объема опухоли, которая клинически уже обнаруживается. Во время фазы ускользания (из-

бегания) опухолевые клетки проявляют иммуносупрессивные свойства за счет продукции цито-

кинов и факторов роста, а также за счет рекрутирования иммуносупрессивных клеток, что при-

водит к ухудшению работы эффекторных Т-клеток [100]. На уровне опухолевых клеток про-

должают происходить изменения, приводящие к снижению иммунного распознавания (напри-

мер, к потере антигенов) или повышению устойчивости к цитотоксическим эффектам иммуни-

тета (например, посредством индукции антиапоптотических механизмов, включающих посто-

янную активацию проонкогенных факторов транскрипции, таких как как STAT3, или экспрес-

сия антиапоптотических эффекторных молекул, таких как BCL-2), которые способствуют росту

опухоли [190;224]. Конечным результатом является отбор слабоиммуногенных вариантов опу-

холевых клеток, обладающих повышенной устойчивостью, выживаемостью, иммуносупрессией

и ангиогенезом, и которые далее индуцируют образование новых иммуносупрессивных клеток

(например, регуляторных Т-клеток и миелоидных клеток-супрессоров) и цитокинов [100;270].

Характерная черта фазы ускользания – интенсивный рост опухоли и активация процессов ан-

гиогенеза.

Рисунок 1. Процесс иммуноредактирования опухоли [100].
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В большинстве онкологических заболеваний наблюдается переключение иммунных от-

ветов Т-хелперных клеток с Th1-пути на Th2, при этом в опухолевых тканях определяется низ-

кая продукция Th1-цитокинов (IFN-γ, IL-2, TNF-α) и высокая продукция цитокинов Th2 (IL-4,

IL-5, IL-10 и IL-13, TGF-β), что свидетельствует о подавленном противоопухолевом иммуните-

те и стимуляции опухоль-ассоциированных макрофагов [190;231]. Th2-клетки также играют

важную роль в аллергии и секреции гистамина, серотонина и лейкотриенов базофилами и туч-

ными клетками [82]: IL-4 способствует дифференцировке B-клеток в плазматические клетки и,

вместе с IL-13, стимулирует синтез IgE [13;16]. Увеличение синтеза IgE в ответ на стимуляцию


[…]


гов в результате инвазии отдельных малигнизированных клеток в лимфатические и кровенос-

ные сосуды, транспорта и экстравазии в соседние органы – является финальным этапом разви-

тия онкологического заболевания и зачастую оказывается причиной невозможности полного

излечения от рака. Отдельные виды онкологии заканчиваются в большинстве случаев леталь-

ным исходом из-за молниеносного распространения метастазов по всему организму – напри-

мер, в случае меланомы, мелкоклеточного рака легкого, рака крови (лейкоза).

Согласно ранее полученным в нашей лаборатории данным соединения СНК-411 и СНК-

578 обладают выраженной антиметастатической активностью на моделях карциномы легкого

Льюис (LLC) и меланомы В-16 в присутствии первичного опухолевого узла. Наиболее выра-

женный антиметастатический эффект на модели меланомы В-16 показала монотерапия СНК-

578 в дозах 10 мг/кг (75,8%) и 25 мг/кг (92,3%). При совместном введении с доксорубицином в

дозе 4 мг/кг были выявлены метастазы только первой степени LCP (легкая степень метастати-

ческого поражения) или отсутствовали совсем: у 6 из 9 мышей метастазы отсутствовали, у трех

обнаружили по 1, 2 и 3 очень мелких метастаза, а подавление метастазирования достигло 98,9%

[58]. При курсовом введении СНК-411 в дозе 10 и 25 мг/кг индекс ингибирования метастазиро-

вания (ИИМ) достиг 72% и 82,9%, соответственно. На модели LLC при оценке метастазирова-

ния в легких на 21 сутки после инокуляции опухоли было установлено, что ИИМ при курсовом

введении СНК-411 в дозе 50 мг/кг составил 61,4%, фторафура – 48,8%, доксорубицина – 40,1%.

Далее при морфологическом исследовании гистологических срезов зафиксировано мак-

симальное уменьшение площади метастазов по отношению площади легких у мышей на фоне

доксорубицина, затем – на фоне СНК-411, что указывает на перспективность совместного при-

менения высокотоксичного доксорубицина в малых дозах и СНК-411.

Соединения, обладающие антиметастатической активностью и перспективные для апро-

бации в клинике, должны эффективно ингибировать процесс спонтанного метастазирования
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перевиваемых опухолей в присутствии первичного опухолевого узла на 35-75%. Однако при

определении антиметастатических свойств изучаемых соединений необходимо также прове-

рить их антиметастатическую активность на фоне удаления первичного опухолевого узла [20].

В нашей работе на модели карциномы легкого Льюис (LLC) с удалением первичного

опухолевого узла у мышей С57ВL/6, с последующим 8-ми дневным введением производных 5-

оксипиримидина отдельно и совместно с доксорубицином, индекс ингибирования метастазиро-

вания (ИИМ=53,3%) в легких мышей был значимым при курсовом в/б введении СНК-578 в дозе

10 мг/кг и СНК-411 в дозе 25 мг/кг по сравнению с контрольной группой с неудаленной (ИИМ-

50,9%) и с удаленной опухолью (ИИМ-53,3%). При курсовом введении СНК-578 в дозе 10 мг/кг

в сочетании с однократным введением доксорубицина в дозе 4 мг/кг ИИМ (50% и 52,5%, соот-

ветственно) был значимым по сравнению с активным контролем с неудаленной опухолью. На

30 день после инокуляции опухоли в стопу наибольшая медиана выживаемости по Kaplan-

Meier, Cox’s F-Test определена у мышей-опухоленосителей, которым в течение 8-ми дней в/б

вводили СНК-411 в дозе 25 мг/кг (33 дня) и при однократном введении доксорубицина в дозе 4

мг/кг (32 дня).

В данном исследовании было также проведено мультиплексное исследование концен-

траций 10-ти различных цитокинов в сыворотке крови мышей-опухоленосителей на модели

РШМ-5. При курсовом введении производных 5-оксипиримидина per se и в сочетании с одно-

кратным введением доксорубицина в сыворотке крови животных не обнаруживали проонко-

генных Th2 цитокинов IL-4 и IL-6, не выявляли понижения Th1 цитокина IFN-γ, содержание

Th2 цитокина IL-5 было значимо снижено.

Таким образом, в настоящем исследовании на фоне удаления первичного опухолевого

узла было определено антиметастатическое действие соединений СНК-411 и СНК-578, положи-

тельное влияние СНК-411, доксорубицина и совместного в/б введения СНК-578 с доксоруби-

цином на выживаемость и подавление уровней Th2 цитокинов.

В настоящем исследовании были впервые обнаружены противоопухолевые и антимета-

статические свойства СНК-578 в сравнении с СНК-411 и в сочетании с однократным введением

доксорубицина, на разных моделях выявлено выраженное противововоспалительное и противо-

аллергенное действие производных 5-оксипиримидина, указывающие на регуляторных харак-

тер их действия в сторорону подавления Th2- и Th17-иммунного ответа.
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ВЫВОДЫ

1. Производное 5-оксипиримидина СНК-578 в дозах 10 мг/кг и 25 мг/кг не стимулирует

гуморальное звено иммунитета, в комбинации с доксорубицином подавляет антите-

лообразование у мышей СВА и С57BL/6. СНК-578 в дозе 10 мг/кг повышает клеточ-

ный иммунный ответ. СНК-411 в дозах 25-50 мг/кг повышает антителообразование и

индекс гиперчувствительности замедленного типа. СНК-578 в дозе 10 мг/кг снижает

клеточность селезенки, в дозе 25 мг/кг – клеточность селезенки и тимуса у самцов

мышей F1(CBAxC57Bl/6).

2. СНК-578 в дозах 10-50 мг/кг подавляет острое экссудативное воспаление на карраге-

нан у аутбредных самцов крыс и воспаление на КонА у мышей самцов линии СВА.

СНК-411 имеет сходный спектр противовспалительной активности.

3. На модели системной анафилаксии при иммунизации морских свинок 0,6% раство-

ром овальбумина СНК-578 в дозах 25 мг/кг и 50 мг/кг снижает индекс анафилактиче-

ской реакции в 2,8 и в 10 раз. При иммунизации 1% раствором овальбумина, вызы-

вающей гибель 100% животных, СНК-411 в дозе 50 мг/кг обеспечивает выживае-

мость животных и в 1,8 раза уменьшает индекс анафилактической реакции.

4. Торможение роста опухоли РШМ-5 под действием СНК-411 в дозе 25 мг/кг состав-

ляет 42,7%, в тех же условиях СНК-578 в дозе 10 мг/кг тормозит рост опухоли на

86,6%.

5. На модели РШМ-5 курсовое введение СНК-411 в дозе 25 мг/кг подавляло уровень

цитокинов IL-10 и IL-17А, СНК-578 в дозе 10 мг/кг - IL-6, IL-10 и IL-17А по сравне-

нию с контролем с опухолью.

6. На модели LLC СНК-578 в дозе 10 мг/кг ингибирует рост опухоли на 72,2%, увели-

чение продолжительности жизни составляет 38,6%. При сочетанном курсовом введе-

нии СНК-411 в дозе 25 мг/кг и однократном введении доксорубицина в дозе 4 мг/кг

зарегистрировано снижение объёма опухоли на 55,2%.

7. При курсовом введении СНК-578 в дозе 10 мг/кг в/б и СНК-411 в дозе 25 мг/кг в/б

после удаления первичного опухолевого узла LLC индекс ингибирования метастази-

рования составил 53,3% в обоих случаях, при введении СНК-578 в дозе 10 мг/кг в со-

четании с однократным введением доксорубицина в дозе 4 мг/кг индекс ингибирова-

ния метастазирования составил 52,5%. СНК-411 в дозе 25 мг/кг в/б увеличивал про-

должительность жизни на 60,2 %.

8. На модели LLC на фоне удаления первичного опухолевого узла при курсовом введе-

нии СНК-411 и СНК-578 per se и в сочетании с однократным введением доксоруби-
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цина в сыворотке крови животных не обнаружено проонкогенных Th2 цитокинов IL-

4 и IL-6, не выявлено понижения Th1 цитокина IFN-γ, содержание Th2 цитокина IL-5

было снижено.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Производные 5-оксипиримидина соединения СНК-411 и СНК-578 являются перспектив-

ными для дальнейшего углубленного изучения механизмов их фармакологической активности -

противовоспалительных, противоаллергенных, противоопухолевых и антиметастатических

свойств и определения возможных направлений разработки на их основе новых средств фарма-

котерапии опухолей.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АФК-активная форма кислорода

БКЯ-белок куриного яйца

в/б-внутрибрюшинно

в/с-внутрисердечно

ВПЧ-вирус папилломы человека

ГЗТ-гиперчувствительность замедленного типа

ГФДГ-глицерофосфатдегидрогеназа

ДНК-дезоксирибонуклеиновая кислота

ИИМ-индекс ингибирования метастазирования

КонА- конканавалин А

КПЭ-клетки перитонеального экссудата

КТ-компьютерная томография

МРЛ-мелкоклеточный рак легкого

МРТ-магнитно-резонансная томография

МТТ- колориметрический тест для оценки метаболической активности клеток

НМРЛ-немелкоклеточный рак легкого

РЛ-рак легкого

РНК-рибонуклеиновая кислота

РПГА-реакция пассивной гемагглютинации

РШМ-рак шейки матки

СПЖ-средняя продолжительность жизни

ТРО-торможение роста опухоли

УПЖ-увеличение продолжительности жизни

ХЛ-хемолюминесценция

ЭБ-эритроциты барана

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%B8%D1%8F_(%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4)
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ЯСК-ядросодержащие клетки

ADAM-белковая пептидаза

ADCC-антитело-зависимая клеточная цитотоксичность

ADCP-реакция фагоцитоза

Akt-протеинкиназа В

Ang-2-ангиопоэтин

BCL-белок клеточной лимфомы, фактор транскрипции

CCL2(MCP-1)- CC2-хемокин

CIN-цервикальная интраэпителиальная неоплазия

CSF-колониестимулирующий фактор

CTLA-4-белок, ассоциированный с цитотоксическим лимфоцитом

DC-дендритная клетка

DPD-дигидропиримидиндегидрогеназа

dUTP-дезоксиуридин трифосфат

EGFR-рецептор эпидермального фактора роста

EML4-ALK-химерный ген при раке легкого

FDA-Управление по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов и медикаментов

FdUMP- фтородезоксиуридина монофосфат

FdUTP- фтородезоксиуридина трифосфат

FGF-фактор роста фибробластов

FUTP- фтороуридина трифосфат

FU-фторурацил

HeLa-клеточная линия рака шейки матки

HIF-фактор транскрипции, индуцируемый гипоксией

IFN-интерферон

Ig-иммуноглобулин
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IL-интерлейкин

iMC-незрелые моноциты

In situ-локально

In vitro-в пробирке

In vivo-в живом организме

iNOS-синтаза оксида азота

JAK-тирозинкиназа человека

K-Ras- протоонкоген, представитель семейства белков Ras

LCP – легкая степень метастатического поражения органа

HCP – тяжелая степень метастатического поражения органа

LD-летальная доза

LLC-эпидермоидная карцинома легкого Льюис

MAPK-митоген-активируемая белковая киназа

MDSC-миелоидные супрессорные клетки

MMP-металлопротеиназа

NET-нейтрофильные внеклеточные ловушки

NK-натуральные клетки-киллеры

p 53-белок, транскрипционный фактор, регулирующий клеточный цикл

p RB-белок ретинобластомы

PD-мембранный белок из семейства иммуноглобулинов,стимулирующий апоптоз клетки

Per os-перорально

PG E2-простагландин Е2

PI3-фосфоинозитид-3-киназа

SA-PE- стрептавидин-фикоэритрин

STAT-сигнальный белок, трансдуктор и активатор транскрипции

TAM- клеточное микроокружение опухоли
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TAN-нейтрофилы из микроокружения опухоли

TGF-трансформирующий ростовой фактор

Th-Т-хелперный лимфоцит

TIL- инфильтирующие опухоль лимфоциты

TMEN-сеть опухолевого микроокружения

TNF-фактор некроза опухоли

Treg-регуляторный Т-лимфоцит

VEGF-фактор роста эндотелия сосудов
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