## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коржовой Ксении Витальевны на тему «Противоопухолевая, противовоспалительная активность и антиметастатические свойства производных 5-оксипиримидина и их комбинаций с доксорубицином», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.6 - фармакология, клиническая фармакология.

В современном мире ежегодно отмечается рост количества онкологических заболеваний. Ожидается, что к 2040 году будет зарегистрировано 28,4 миллиона новых случаев рака, что на 47 % больше, чем в 2020 году, хотя это может еще больше усугубляться усилением факторов риска, в первую очередь связанных с плохой экологией. В связи с этим вопрос о разработке новых противоопухолевых препаратов для лечения онкологических заболеваний является актуальнейшей проблемой для современной медицины и фармакологии.

Диссертационная работа К.В.Коржовой посвящена сравнительному исследованию производных 5-оксипиримидина: СНК-411 (2-изобутил-4,6-диметил-5-оксипиримидина) и СНК-578 (хлоргидрата 2-изобутил-4,6-диметил-5-оксипиримидина) отдельно или в комбинации с доксорубицином на противовоспалительную, противоопухолевую и антиметастатическую активности. На разных линиях мышей впервые было исследовано влияние СНК-578 на основные показатели иммунного ответа. В настоящее время установлено, что хроническое воспаление обладает способностью стимулировать развитие опухоли, около 20% онкологических заболеваний инициируется хроническим воспалением. В сравнении с СНК-411 на моделях конканавалин А-индуцированного воспаления у мышей и каррагенан-индуцированного воспаления у крыс у СНК-578 впервые выявлены выраженные противовоспалительные свойства, сопоставимые с препаратом сравнения диклофенак. В опытах на морских свинках альбиносах была впервые определена противоаллергенная активность у производных 5-оксипиримидина. Получены оригинальные и важные данные, свидетельствующие о выраженных противоопухолевых свойствах СНК-578 и СНК-411 на модели рака шейки матки РШМ-5. Провоспалительные и проонкогенные цитокины являются плейотропными полипептидами, высокое содержание которых в сыворотке крови больных раком коррелирует с неблагоприятным прогнозом, прогрессированием заболевания и метастазированием. Методом проточной цитометрии было определено, что производные 5-оксипиримидина подавляли уровни провоспалительных и проонкогенных цитокинов IL-6, IL-10 и IL-17A. На концентрацию Th1 цитокина IFN- $\gamma$ производные 5-оксипиримидинов не оказывали подавляющего действия во всех опытных группах. На модели эпидермоидной карциномы легкого Lewis (LLC) у производных 5-оксипиримидина определены противоопухолевые и антиметастатические свойства. Впервые были определены антиметастатические свойства у СНК-578 и подтверждены у СНК-411 на модели LLC после удаления первичного опухолевого узла. На модели LLC введение производных 5-оксипиримидина также выражено снижало содержание провоспалительных и проонкогенных Th2 цитокинов IL-4, IL-5, IL-6 и не оказывало негативного влияния на Th1 цитокин IFN- $\gamma$ . Наличие иммуностропной, противовоспалительной

и противоопухолевой активности указывают на поликомпонентный механизм действия производных 5-оксипиримидина. Полученные данные указывают на дальнейшую перспективность изучения их фармакологической активности и разработки на их основе новых средств фармакотерапии опухолей.

Таким образом, диссертационная работа К.В.Коржовой имеет не только теоретическое значение, расширяющее наше представление о действии производных 5-оксипиримидина как противоопухолевых средств, обладающих противовоспалительными свойствами, но и большое практическое значение, заключающееся в перспективности разработки этих соединений для лечения онкологических заболеваний.

Работа выполнена на современном методологическом уровне. Все представленные результаты являются достоверными, значимыми, основаны на репрезентативном материале и достаточны для выполнения поставленных задач. Цель исследования, задачи и положения, выносимые на защиту, сформулированы четко, полностью решены и выполнены в работе.

Материалы, полученные в ходе исследования К.В.Коржовой, довольно полно представлены в публикациях, в том числе в журналах, рекомендованных ВАК.

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ.** Диссертационная работа К.В.Коржовой «Противоопухолевая, противовоспалительная активность и антиметастатические свойства производных 5-оксипиримидина и их комбинаций с доксорубицином», по актуальности темы, методическому уровню, значимости полученных результатов отвечает всем требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в редакции постановлений правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016 г., №748 от 02.08.2016 г., № 650 от 29.05.2017 г., № 1024 от 28.08.2017 г., № 1168 от 01.10.2018г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.6-фармакология, клиническая фармакология.

Главный научный сотрудник лаборатории
общей и перинатальной нейроиммунопатологии
ФГБНУ «Научно-исследовательский институт
общей патологии и патофизиологии»
доктор медицинских наук

*Давыдова*

Давыдова Т.В.

Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Научно-исследовательский
институт общей патологии и патофизиологии»,
лаборатория общей и перинатальной нейроиммунопатологии
e-mail: [dav-ta@yandex.ru](mailto:dav-ta@yandex.ru)
тел. 8-495-601-21-35
125315, Москва, ул. Балтийская 8.